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Souhrn

Název práce: Komparace koordinačních charakteristik kroku při chůzi na běžeckém

trenažéru a v terénu.

Cíl práce: Cílem této diplomové práce bylo změřit, analyzovat a vyhodnotit údaje o

aktivitě a zapojení vybraných svalů dolních končetin při chůzi na běžeckém

trenažéru a v terénu a následně zjištěné charakteristiky kroků vzájemně

porovnat intraindividuálně a interindividuálně.

Metoda: V této diplomové práci byla použita kineziologická analýza pohybu, k měření

bylo vybráno 10 svalů dolních končetin (2 x 5 shodných svalů na levé a pravé

dolní končetině) a k naměření hodnot byla použita metoda povrchové

polyelektromyografie.

Výsledky: Metodou povrchové polyelektromyografie byla změřena aktivita vybraných

svalů dolních končetin u 10 probandů (sportovců) při chůzi na běžeckém

trenažéru a v terénu. Dle výsledků je jasné, že se vybrané svaly aktivně

podílely na sledované lokomoci. Z analýzy naměřených hodnot vyplynulo, že

u každého probanda nastávala aktivita svalů ve shodném pořadí bez ohledu na

to, zda byla chůze prováděna na běžeckém trenažéru či v terénu. Velmi

důležitým zjištěním je, že pořadí aktivity svalů dolních končetin bylo shodné

u všech probandů. Ale m.gluteus.med. i max. měly určité odchylky v aktivitě

při zapojení v terénu a na trenažéru.

Klíčová slova: chůze, chůze v terénu, chůze na běžeckém trenažéru, krok, svaly dolních

končetin, povrchová polyelektromyografie (EMG), kineziologická analýza
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Abstract

Title: Walking step coordination characteristic comparison for walking on running

simulator and off-road walking.

Objectives: Goal of the thesis is to measure, analyze and evaluate data of activity and

involvement of lower limb muscles for offroad walking and walking on

running simulator. The measured characteristic will be intra-individually and

extra-individually compared.

Method: Surface polyelectromyography method for data measurement and

kineziological movement analysis method for values comparison are used in

the thesis. Ten muscles of lower limb (2  5 muscles on left and right lower

limb) were chosen.

Results: Ten lower limb muscles were chosen and their activity for walking on

running simulator and offroad walking was measured by surface

polyelectromyography method on ten sportsmen. The results indicate that

chosen muscles participate on monitored movement. The analysis shows that

the muscles activity follows the same order for each of tested sportsmen

independently on the external condition (running simulator and offroad

walking). The thesis that correlation of measured values is higher for running

simulator have been confirmed. But m.gluteus.med. and m.glut.max. have

variation in the activity of the involvement in the field and on the treadmill.

Key words: walking, offroad walking, running simulator walking, step, lower limb

muscles, surface polyelectromyography (EMG), kineziological analysis
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1. Úvod

V přírodě existuje obrovské množství živých tvorů a jedním z charakteristických rysů

živých tvorů je jejich schopnost přemisťovat svou tělesnou schránku v prostoru a čase z místa

na místo – pohybovat se. Pohyb (lokomoce) je do značné míry determinován prostředím, ve

kterém je prováděn. Jinak se pohybují ve vzduchu, jinak pod hladinou ve vodě, jinak na souši

a jinak pod povrchem v zemi. Samotné prostředí lze popsat fyzikálními zákony (např.

gravitace či termodynamika) a tělesnou schránku můžeme charakterizovat rozložením hmoty

a tvarem jejího povrchu. Prováděním změn tohoto rozložení dochází k přemisťování těžiště

nebo změnou tvaru povrchu nastává změna v působení fyzikálních sil na tělesnou schránku,

která buď její pohyb vyvolává nebo naopak potlačuje.

Aby se živý tvor pohyboval žádoucím směrem (zejm. při lovu potravy nebo naopak při

úniku do bezpečí před predátorem), musí nutně docházet k opakovaným charakteristickým

změnám tělesných schránek (např. nastavení křídel a ocasu u ptáků, jednotlivých ploutví u ryb

nebo končetin u suchozemců). Toto opakování bylo pro přežití živých tvorů nezbytně nutné a

vedlo k vytvoření tzv. pohybových stereotypů. Pro různá prostředí v přírodě se postupně

vyvinuly charakteristické pohybové stereotypy a v konečném důsledku se tomu v průběhu

milionů let uzpůsobily i tělesné schránky živých tvorů (zejm. velikost, tvar, vnitřní stavba).

Každý jedinec zpravidla zvládá několik různých druhů pohybových stereotypů (např.

uvést sebe do pohybu, pohyb zastavit, pohybovat se různými směry, měnit směr pohybu,

pohybovat se pomalu, pohybovat se rychle, zpomalovat, zrychlovat), ale některé z nich

dokáže provádět jen po omezenou dobu. Je to dáno energetickým výdajem živého tvora na

udržení tohoto druhu pohybu. Pak nastává únava a vyčerpání. Druh pohybu s minimálním

energetickým výdajem, který dokáže živý tvor provozovat po téměř neomezenou dobu,

považujeme za základní (bazální) pohybový stereotyp.

Položme si otázku: Jak se v přírodě dokáže pohybovat člověk – Homo sapiens

sapiens? Jednak se dokáže pohybovat jako ostatní živí tvorové – vlastní silou – a dokáže např.

chodit, běhat, skákat, plazit se, válet sudy, dělat kotrmelce, přemety a salta, lézt, šplhat,

plavat, ale také se dokáže přemisťovat z místa na místo pomocí technických prostředků, jako

jsou např. koloběžka, kolo, motorka, auto, vlak, loď, ponorka, letadlo či raketa. U většiny

z nich produkují hnací sílu motory, které jsou založeny na ovládání procesů chemických,

elektromagnetických či jaderných. V těchto případech se člověk stává pouze pasivním

cestujícím a jen minimálně využívá svých vlastních pohybových schopností a dovedností.
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Tento civilizační trend „ulehčování práce a života“ se projevuje jak ve školách, tak

v některých zaměstnáních i ve volnočasových aktivitách. Omezení pohybových aktivit během

dne pak u lidí vyvolává postupem času zdravotní problémy a proto se jim někteří pokouší

předcházet sportováním nebo kondičním cvičením.

Přirozené je pohybovat se v přírodě, jíž je člověk součástí, ovšem v městských

aglomeracích z důvodu nedostatku jiného vhodného místa či při nepříznivém počasí se

sportuje v halách, tělocvičnách, fitcentrech nebo dokonce i doma. Používají se při tom často

různé protahovací či posilovací stroje nebo trenažéry. Na nich zájemci kontrolovaným

způsobem po určitou dobu zatěžují a tím i aktivují různé svalové skupiny, čímž si fixují

vybraný pohybový stereotyp. Příkladem může být jízda na kole trénovaná na spinneru,

veslování na veslařském trenažéru či běh a chůze prováděná na běžeckém trenažéru. U něho

se dá měnit úhel sklonu pásu i rychlost jeho pohybu, čímž se dosahuje změny intenzity

zatížení svalů i rozsah jejich zapojení.

Odborníci se dosud neshodli, zda se má běh považovat za bazální lokomoční

stereotyp, avšak u chůze taková pochybnost není a je u člověka považována za bazální

lokomoční stereotyp, protože v současné podobě se dá tento druh pohybu sledovat po dobu

posledních min. 2 mil. let. Protože existují vážné pochybnosti mezi výzkumy v laboratoři (in

vitro) a v terénu (in vivo), byl tento bazální pohybový program, který je vytvářen denně

fixovaným pohybovým stereotypem, vybrán k posouzení míry shody mezi pohybem (chůzí)

na trenažéru a v terénu. Je třeba si však uvědomit výhody a nevýhody obou způsobů měření.

Při práci v laboratoři především nejsme závislí na počasí, dále máme k dispozici

technologické zázemí včetně rozvodů energií, můžeme zajistit stabilní podmínky, snadněji

změříme metrické hodnoty a pořídíme další data a pokud je to třeba, snadněji měření

zopakujeme. Nevýhodou laboratorního měření však je skutečnost, že reálný terén je pouze

simulovaný běžeckým pásem. Měření v terénu má proto jednu podstatnou výhodu – měříme

to, co se skutečně děje při sledované činnosti in vivo, tj. ve skutečném životě. Jinak má toto

měření všechny nevýhody opačné oproti těm, které tvoří výhody měření v laboratoři.

Důležitý záměr pro výběr tématu naší diplomové práce byla určitě snaha vyzkoušet si

měření pomocí technologie EMG a získat tak v tomto oboru nové znalosti, dovednosti a

zkušenosti.
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Výsledkem by mělo být změření zapojení jednotlivých vybraných svalů dolních

končetin při chůzi ve dvou druzích prostředí - terén a trenažér. Následná komparace a

vyhodnocení.

[…]


m.glut.med.sin. 81(1,3) 120(8,2) 82(1,4) 113(2,5)

m.glut.max.sin. 80(1,6) 119(3,8) 43(1,6) 73(1,8)

m.gastrocn.sin. -6(2,9) 40(13) 3(4,3) 47(3,2)

m.tibi.ant.sin. 75(1,9) 117(18,9) 19(2) 51(2,9)

m.vast.med.sin. 80(1,8) 117(2,9) 79(2,1) 119(8,2)
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Obr. 40 Grafické znázornění svalové aktivity - PROBAND 6
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PROBAND 7

Tab. 9 Průměrná poloha začátku a konce aktivity % periody - PROBAND 7

data EMG trenažér ACT

průměr % (SD)

trenažér Deact

průměr % (SD)

terén Act

průměr % (SD)

terén Deact

průměr % (SD)

m.glut.med.dx. 31(3) 72(9,1) 30(1,9) 68(7,8)

m.glut.max.dx. 29(2,2) 65(4,3) 29(2) 62(2,8)

m.gastrocn.dx. 56(12,9) 99(3,4) 60(1,9) 99(2,6)

m.tibi.ant.dx. 22(7) 58(4,1) 24(2,3) 59(2,6)

m.vast.med.dx. -15(4,8) 19(2,6) 31(2,1) 67(9,3)

m.glut.med.sin. 80(1,8) 126(9,2) 80(1,9) 123(10,8)

m.glut.max.sin. 80(2,2) 123(4,6) 80(1,9) 121(3)

m.gastrocn.sin. 78(2,9) 108(3,1) 18(3) 50(2,4)

m.tibi.ant.sin. 82(2,9) 116(4,3) 80(2,1) 115(2,7)

m.vast.med.sin. 71(3) 107(3,1) 76(2) 108(2,9)
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Obr. 41 Grafické znázornění svalové aktivity - PROBAND 7
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PROBAND 8

Tab. 10 Průměrná poloha začátku a konce aktivity % periody - PROBAND 8

data EMG trenažér ACT

průměr % (SD)

trenažér Deact

průměr % (SD)

terén Act

průměr % (SD)

terén Deact

průměr % (SD)

m.glut.med.dx. 27(6,1) 66(5,6) 28(8,6) 71(9,1)

m.glut.max.dx. -4(1,5) 34(13,7) 31(4,5) 68(6,9)

m.gastrocn.dx. 23(1,7) 56(9,4) 36(9,7) 77(10,6)

m.tibi.ant.dx. 32(1,3) 60(2,4) 31(3,3) 62(7,6)

m.vast.med.dx. -2(1,8) 27(1,6) -11(14,2) 28(2,3)

m.glut.med.sin. 83(1,5) 120(1,1) -21(2,8) 17(1,6)

m.glut.max.sin. -11(15,1) 25(2,3) -10(3,7) 27(4,5)

m.gastrocn.sin. -7(7,6) 51(5,1) 7(18,2) 50(5)

m.tibi.ant.sin. 83(1,3) 111(3) 82(2,2) 110(7)

m.vast.med.sin. -12(2,9) 23(6,6) -14(2,6) 24(3,6)
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Obr. 42 Grafické znázornění svalové aktivity - PROBAND 8
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PROBAND 9

Tab. 11 Průměrná poloha začátku a konce aktivity % periody - PROBAND 9

data EMG trenažér ACT

průměr % (SD)

trenažér Deact

průměr % (SD)

terén Act

průměr % (SD)

terén Deact

průměr % (SD)

m.glut.med.dx. 32(4,6) 82(12) 61(4,1) 94(4,3)

m.glut.max.dx. 30(3,8) 63(3,2) 30(3,5) 64(3,8)

m.gastrocn.dx. 39(15,2) 90(13,5) 49(11,6) 98(3,7)

m.tibi.ant.dx. 23(3,4) 56(3,8) 28(3,6) 60(3,2)

m.vast.med.dx. 40(7,6) 72(3,5) 45(8,3) 85(10)

m.glut.med.sin. 81(3,3) 119(7,6) 82(6,3) 121(9,6)

m.glut.max.sin. 73(3,7) 111(4,4) 75(3,6) 116(5,5)

m.gastrocn.sin. 56(3) 88(3,2) 2(9,3) 48(3,6)

m.tibi.ant.sin. 80(3,4) 113(5,3) -17(5,1) 16(4,7)

m.vast.med.sin. 76(3,2) 108(4,4) 77(3) 109(4,2)
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Obr. 43 Grafické znázornění svalové aktivity - PROBAND 9
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PROBAND 10

Tab. 12 Průměrná poloha začátku a konce aktivity % periody - PROBAND 10

data EMG trenažér ACT

průměr % (SD)

trenažér Deact

průměr % (SD)

terén Act

průměr % (SD)

terén Deact

průměr % (SD)

m.glut.med.dx. 69(9,8) 118(14,4) 65(11,2) 118(13,4)

m.glut.max.dx. 71(1,2) 107(9,9) 69(6) 109(11,8)

m.gastrocn.dx. -7(7,7) 36(1,3) -9(5,9) 109(11,8)

m.tibi.ant.dx. 71(1,2) 103(1,2) 67(1,7) 99(2,2)

m.vast.med.dx. -3(1,4) 27(1,2) -27(12,2) 21(3)

m.glut.med.sin. 86(0,7) 115(0,8) -16(1,6) 17(1,4)

m.glut.max.sin. 20(1,1) 53(1,3) 17(2,3) 52(1,6)

m.gastrocn.sin. 39(6,4) 85(1,1) 45(5,6) 84(2,1)

m.tibi.ant.sin. 14(1,2) 53(2,4) 11(2) 45(2)

m.vast.med.sin. 23(1,2) 53(2,4) 20(2,8) 57(4)
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Obr. 44 Grafické znázornění svalové aktivity - PROBAND 10
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