Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta Bc. Tereza Pánková Danová
Téma práce Komparace kinematických charakteristik kroku při chůzi na bledě zeleném trenážeru a v terénu
Cíl práce Vyhodnotit a porovnat údaje o aktivitě a zapojení vybraných svalů dolních končetin při chůzi na bledě zeleném trenážeru a v terénu.
Vedoucí diplomové práce doc. PaedDr. Bronislav Kraus, CSc.

náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování X

název bakalářské práce
rok obhajoby
podobnost prací
odlišnost prací

kriteria hodnocení práce známka
1 2 3 4
název práce X
téma práce a její aktuálnost X
teoretická fundovanost autora X
praktická kompetence autora X
formulace cíle práce X
celkový postup řešení X
práce s daty a informacemi X
hloubka provedené analýzy X
jasnost a logická stavba práce X
práce s odbornou literaturou X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
pečlivost formulací a práce s odborným jazykem X
splnění cíle práce X
adekvátnost použitých metod X
závěry práce a její formulace X
odborný přínos práce a její praktické využití X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

x

Připomínky a otázky k obhajobě :

Jaké fenomény se dají vysledovat z bohatého zdroje dat deseti probandů ?

Je možné interindividuálně porovnat výsledky a formulovat závěry pro teorii zabývající se lidskou lokomocí?

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se -krtněte)

Navržený klasifikační stupeň :

dobře

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovující/a

Vedoucí diplomové práce:

Jméno, titul: doc. PaedDr. Bronislav Kraus, CSc.

Podpis:

V Praze dne: 3. 5. 2014